⁵⁶ «In abscondito accipiunt faciem (Iob 13,10) [...] In facie talia suggerente diabolo [heretici] vident, que in manifesto predicare non audent. Vel hec dicit, quia heretici dicunt se in oculo quintum habere Evangelium» (P, c. 51rb).

Prescindendo al momento da qualsiasi valutazione non finalizzata allo scopo della presente ricerca, il dato proposto contribuisce non poco a rafforzare l'individuazione di una matrice demoniaca nel fenomeno ereticale. Come detto, tale concettualizzazione si sublima nello scontro finale tra gli antitetici *corpora* mistici del diavolo e di Cristo costituiti rispettivamente dagli eretici e dalla Chiesa, colti nelle singole articolazioni. Lo spunto per il delinearsi delle due fisionomie antagoniste è fornito dalla comparsa, nel terz'ultimo capitolo del *Libro di Giobbe*, di Behemoth e del Leviatan, spaventosi *monstra* che incarnano in senso figurale il diavolo e, attraverso questi, l'Anticristo⁵⁷; ancora una volta l'ermeneutica si fonda sull'esegesi di Gregorio Magno, dove tuttavia gli eterodossi sono semplicemente alleati del maligno e non parte integrante di questi. Per ragioni di brevità daremo una campionatura delle due fisionomie in forma necessariamente cursoria.

Gli eretici in genere e i predicatori dell'Anticristo costituiscono la coda del diavolo, una delle parti più abominevoli del corpo⁵⁸ insieme ai testicoli, di cui sono simbolo i *finales predicatorum Antichristi* e gli eresiarchi per il loro prolifico proselitismo, testicoli la

⁵⁷ «Illam belluam Vehemoth appellamus per quam Dominus diabolum figuravit» (P, c. 171ra); «Dominus per Leviathan recte diabolum figuravit» (c. 174ra). La descrizione e l'approfondimento della fisionomia di Behemoth e del Leviatan, per Rolando entrambi mostri marini, occupano rispettivamente le cc. 171ra-173vb e 173vb-180va. Per l'identificazione dell'Anticristo nelle sembianze del Leviatan/diavolo, cfr. *infra*, nota 92.

⁵⁸ «Stringit caudam suam quasi cedrum; nervi testiculorum eius perplexi sunt (Iob 40,12). In hoc iuxta litteram opinor. Datur intelligi quod illa marina bellua [Vehemoth] in cauda magnam fortitudinem habet. Et fortasse cum eam stringit cedri hodorem emittit [...] Mistice, diabolus stringit caudam suam quasi cedrum, quia pseudo prophetas, in fine scilicet temporibus, Antichristi filiis perdicionis boni odoris et fame faciet apparere, ita ut in hodore eorum numerus infinitus hominum currat. Scriptum est enim in Ysaia: *pseudo propheta ipse est cauda* (Is 9,15). Predicatores enim diaboli temporibus Antichristi caude erunt diaboli [...] Cauda similiter diaboli hereticus est, qui peccatorum turpitudinem tegit aut quia occulte facit quod turpe est etiam dicere, aut quia peccata hominum quos decipiunt celant dicentes peccata non nocere que fiunt post primum. Solum ergo primum peccatum nocet, cetera autem non nocent. Et ideo preter primum omnia occultant. Set cum diabolus hereticum per terrarum principes stringit ad eorum mares [*per nares*] hodores suaves emittit, ut eos in sua perversitate confirmet, ut structura cathenarum vel ustio ignis eos a sua infidelitate non mutet» (c. 171va); sulla coda del diavolo cfr. anche c. 174ra: «Iste piscis [Leviathan] suam maximam fortitudinem habet in cauda, quia et diabolus suam fortitudinem, quando solvetur per perditum hominem Antichristum, exercebit in fine; [...] temporibus Antichristi multos post se trahet, qui prius in fide Trinitatis videbantur firmi».

cui nervatura è composta dai *credentes*⁵⁹; i devianti sono le ossa e le arterie del diavolo, perché reggono la struttura del corpo, mentre i loro seguaci (*credentes, fautores e occultatores*) rappresentano le cartilagini, in opposizione alle ossa della Chiesa, individuate negli Apostoli e nei *maiores predicatores*⁶⁰; la dottrina degli eterodossi è allegoricamente la pelle del diavolo, allo stesso modo in cui il Nuovo Testamento lo è in riferimento alla pelle di Cristo e della Chiesa⁶¹; gli eretici compongono il collo e la testa del maligno, le membra più elevate che simboleggiano la superbia, in contrapposizione con la testa di Cristo formata dagli innocenti⁶²; agli occhi e alla lingua

⁵⁹ «Finales predicatores Antichristi testiculi sunt diaboli. Vere testiculi, non testes, quia in suis probationibus diminuti, quoniam sophistici [...] Vel testiculi diaboli heresiarche sunt, qui perditionis filiis incestando, generare non cessant: quorum *nervi perplexi sunt* (Iob 40,12), quia credentes hereticorum sunt ad invicem colligati. In quibus credentibus hereticorum fortitudo est. Illi enim hereticos defendunt et hospitando sibi coniungunt [...] Vel *nervi testiculorum perplexi sunt*, quia sententie hereticorum contra Ecclesia<m> colligate sunt. Vel perplexe sunt, quia occulte: semper enim in latibulo locuntur» (c. 171vb). Il medesimo passo veterotestamentario è ripreso dal frate cremonese a proposito del tema della *perplexitas* anche nel terzo libro della *Summa* (ed. CORTESI, pp. 1318-1320), dove tuttavia l'allegoria riferita agli eretici è assai più stemperata.

⁶⁰ Così si esprime Rolando nella sua interpretazione allegorica di Gb 40,13 («ossa eius velut fistule eris, cartilago illius quasi lamine ferree»): «Mistice: sicut ossa Ecclesie, et ita Christi, quia quod Ecclesie dicitur esse, dicitur et Christi esse, Apostoli et maiores predicatores sunt, ita ut dicat Ieremias *de excelso misit ignem in ossibus meis* (Lam 1,13): ita diaboli heretici sunt ossa, vel quilibet magni peccatores, qui exemplo sua [*per suo*] manus impiorum confortant, ne redeant ab iniquitatibus suis. Tales enim in corpore diaboli positi, carnes diaboli sustentant, ne a corpore diaboli cadant. [...] Eris autem ossa esse dicuntur, quia vetustate duriora fiunt. Quo enim hereticus magis in heresi perduraverit, eo magis in ea indurescit. Vel heretici sunt sicut fistule in corpore Veemoth et tanquam indurate fistule, ut amplius non recipiant medicinam. Vel sicut fistule in organo eris concorditer sonant, ita heretici concorditer contra Ecclesiam maligne resonare non cessant [...] Cartilago diaboli non sunt heresiarche, set credentes heretici, qui immediate diaboli ossibus coniungitur et carnes, hoc est homines carnales, Veemoth ossibus unire et coniungere pro sua possibilitate non cessant. Et ista cartilago illi sunt, qui eos in civitatibus et locis ubi sunt, cooperiunt et defendunt, in suis domibus abscondendo. Sicut et cartilago involvit ossa, qui bene sicut lamine ferree esse dicuntur, quia homicide filii homicidarum. Quot autem viros sanctos credentes hereticorum peremerint, manifestum est» (P, c. 172ra).

⁶¹ Così Rolando nella sua esegesi di Iob 40,26 («numquid implebis sagenas pelle eius et gurgustium piscium capite illius»): «Hic intelligenciam mysticam requiramus. Pellis enim Christi et Ecclesie est doctrina Novi Testamenti [...] Pellis diaboli est hereticorum doctrina» (P, c. 175rb).

⁶² «In collo eius morabitur fortitudo et faciem eius precedet egestas (Iob 41,13). Hoc de pisce Leviathan sive ceto intelligi non potest, quia pisces collum non habent et ideo non vocant. Et propter hoc istud de diabolo intelligitur. In collo eius vox formatur et ideo in collo diaboli precones eius signantur. Precones autem diaboli, qui

del diavolo, individuati entrambi negli eresiarchi, si oppongono gli occhi di colomba dei *magistri* e dei Dottori della Chiesa e la lingua dei predicatori cattolici⁶³; la dentatura del diavolo è costituita in genere dagli eretici, che masticano il cibo dell'errore e nutrono con la predicazione il *corpus diaboli*, ma con specifiche funzioni: i denti anteriori sono i *credentes*, che con la loro forza recidono lacerti del corpo della Chiesa per passarle nella masticazione ai molari, cioè agli eretici propriamente detti, che triturano la carne dilaniata (i cattolici convertiti all'eresia), e agli eresiarchi, che nutrono quotidianamente il corpo del maligno con il cibo della *perversa Scriptura*, lacerando al contempo le carni della Chiesa; i denti della Chiesa sono gli ecclesiastici (*prelati*) che dovrebbero masticare il cibo della Scrittura e nutrire le membra della Chiesa, ma spesso risultano maleodoranti a causa dell'iniquità, del nepotismo e della lussuria

caput diaboli corpora eius iungunt. Et ideo collum vocantur heretici. Ipsi enim heretici caput diaboli sunt, scilicet superbiam corpori eius, videlicet sinagoge diaboli iungunt. Ipsi enim heretici filii superbie sunt. Et ideo omnes qui sibi adherent. Fortitudo ergo est in collo diaboli, quia pertinacia dura in heresi. Ergo maledictus est furor eorum, quia pertinax est. Fortitudinem ergo vocat pertinaciam horroris, non quod sit fortitudo, set quia ab eorum complicitibus reputatur. Vel fortitudo, quia audacia stulta» (P, c. 178rb).

⁶³ «*Hostis ergo meus me intuitus est, dicit Ecclesia, terribilibus oculis* (Iob 16,10). Terribiles quidem oculi sunt oculi fascinantium, quoniam illi soli nocere possunt. Inquid Scriptura: *quid nequius oculo creatum est* (Eccli 31,15). Sicut enim oculi Ecclesie sunt oculi columbarum, ut sunt doctores simplices et manuseti, ita sinagoga Sathane suos habet oculos, scilicet heresiarchas. Hostis enim hic accipitur totum corpus synagoge diaboli. Illi oculi fascinant, quasi parvulos imperitos et ad mortem usque egrotare faciunt. Unde *quis vos fascinavit non obedire veritati?* (Gal 5,7). Cum enim imperiti hereticorum viderint magistros propter sanctitatis ostensionem, eorum amore incipiunt egrotare: et sic perniciose fascinantur et terribilibus oculis. Hereticus, idest sinagoga Sathane, Ecclesiam intuetur. Parvuli enim ad litteram et pueri teneri et delicati fascinari possint, quoniam a malo oculo de facili patiuntur» (*ibidem*, c. 58va). Nella *Summa*, invece, gli occhi del diavolo sono costituiti dagli eretici in genere («[...] heretici [...] sunt oculi diaboli, quoniam sunt predicatorum diaboli»; (ed. CORTESI, p. 1319). Gli "occhi" della Chiesa, con riferimento a Gb 40,19, hanno anche il compito di "catturare con l'uncino" Behemoth, cioè il diavolo: «Dominus, inquam, oculus eius, hoc est in oculis suis capiet eum, scilicet Veemoth. Qui enim sunt oculi domini mistici, nisi ecclesiarum magistri? Ecclesie sunt oculi, sicut dicitur *oculi tui columbarum* (Cant 1,14; 4,1). Et iterum *oculi tui sicut piscine in Esciben* (per Esebon; Cant 7,4). Et Christi sunt oculi, quia Christus dicit illos suos esse oculos, qui sunt Ecclesie propter capitis et corporis unitatem. Dicit enim: *esurivi et dedistis michi manducare* (Mt 25,35; 25,42). Cum ergo dicat se esse suam Ecclesiam, sine dubio qui Ecclesie sunt oculi et sui sunt. Capiet ergo eum suis oculis Christus, quasi quodam hamo. Doctores // enim Ecclesie veri, qui sunt quasi quidam hami, set unus hamus dicuntur propter concordiam Veemoth capiendi» (P, 173va-vb). Per quanto riguarda l'allegoria della lingua, cfr. P, c. 174rb: «lingua diaboli est heresiarcha, qui loquitur quasi sua lingua».

che attanaglia gli ordinati, i cui comportamenti favoriscono il tranquillo proliferare dell'eresia⁶⁴; soprattutto preoccupano Rolando gli

⁶⁴ «Mole enim diaboli sunt heretici, qui peccatores conterunt, ut transeant in corpus diaboli. Dentes autem anteriores diaboli sunt credentes, qui quosdam per suam potentiam a corpore Ecclesie precipidunt, ut hereticis conterendos tradant» (P, c. 118ra); «Dentes ergo molares leonis diaboli et Leviathan istius heretici sunt [...] Heresiarche enim conterunt cibum scripture perverse ut diaboli corpus cotidie nutriatur; et non solum ut nutriatur; set ut cotidie augeatur, ut sic corpus Christi, quod est Ecclesia, cotidie minoretur» (c. 176va); «habent enim heretici loca sua ad litteram, in quibus commorantur libenter, ut, verbi gratia, ubi vinum optimum et pisces copiosi <sunt>. In locis enim habitant, ubi fetor est dentium, idest prelatorum luxuria et gula. Dentes enim sunt prelati, quoniam cibum Scripture contereere debent, quod est subtiliter explicare, ut membra Ecclesie nutriantur. Et quia caro si in dentibus moratur, <h>orribiliter fetet et carnalem amorem consanguineorum in prelati <h>orribiliter homo et Dominus detestantur [...] Apparet ergo quod in terra Albiensium et quasi totius Ytalie fetent dentes, ubi tot heretici cumulantur» (c. 17vb; la frase finale del passo è riportata anche da DONDAINE, *Un commentaire* cit., p. 117). Un'analoga interpretazione della "dentatura" della Chiesa con riferimento alla piaga del nepotismo si ritrova nel *corpus* esegetico elaborato dalla cerchia del successore di Rolando, Ugo di Saint-Cher: cfr. il passo qui citato con quello riportato da LERNER, *The vocation* cit., p. 219 n. 14. Vale la pena aggiungere alle due citazioni un ulteriore esempio, tra gli altri possibili dell'allegoria (cfr., ad es., c. 176va-vb), in cui si rinsalda in riferimento ai denti il rapporto osmotico non solo tra eretico e diavolo, ma anche tra questi e l'Anticristo: «Collegit furorem suum in me et comminans michi infremuit contra me dentibus suis (Iob 16,10). Collegit falsiloquus furorem suum in me, hoc est contra me, dicit Ecclesia [...] Undecumque enim potest falsiloquus colligit furorem, idest potentes, qui Ecclesiam persequantur. Quod factum fuit tempore Ariani et Ma<ni>chei, quod cotidie etiam fit in partibus Lombardie. Et comminans michi: quales inferant minas potentes, qui hereticis adherent, Ecclesie, per experientiam noverunt qui viderunt. Fremuit falsiloquus contra Ecclesiam dentibus suis, hoc est detractionibus suis, vocans eam meretricem et bestiam coccineam et cornutam (Apoc 17), quod facit propter malitiam prelatorum, qui bestialiter vivunt et cornuti sunt cornibus dignitatis. Falsiloquus etiam est Antichristus, qui non solum loquetur mendacium in sermone, set etiam factis, quantum ypocritarum ypocrita. Et quia veniet in signis et prodigiis mendacibus, quibus mendaciter significabit se esse verum Messiam, colliget enim contra Ecclesiam totum furorem suum et bacabitur [*per vacabitur*] in eam, secundum quod scriptum est in Daniele, et secundum quod Dominus dicit, quod tanta erit illa tribulatio, quod nisi abbreviati essent dies illi, non fieret salva omnis caro (Mt 24,22). Dentes autem Antichristi sequaces ipsius, qui mordebant Ecclesiam multipliciter affligendo. Falsiloquus diabolus etiam colligit furorem suum contra Ecclesiam. Diaboli furor est, ita autem hominis brevis est furor, set ira diaboli pertinax furor est, unde Davit orat ut liberetur de inimicis suis iracundis, qui sunt demones infernales [...] *Infremuit contra me dentibus suis*: dentes diaboli sunt pauperum devoratores, sicut dicit Ecclesiasticus: *venatio leonis onager in heremo sic pascua sunt divitum pauperes* (Eccli 13,23). Infremuit contra Ecclesiam similiter dentibus suis, scilicet hereticis, qui dentes sunt diaboli, qui masticant cibum herroris, quo nutriatur male sinagoga diaboli» (c. 58va; ma cfr. anche, c. 172va: «hereticorum [...] predicatio corpus diaboli nutrit»). Anche a proposito del versetto appena citato l'esegesi di Rolando dipende sostanzialmente da quella di Gregorio Magno, dove tuttavia l'alterità maligna delle

incisivi del diavolo, vale a dire il prospettato rinnovarsi al tempo dell'Anticristo delle persecuzioni subite dagli antichi martiri della Chiesa per mano di sovrani dispotici inclini ad aiutare degli eretici⁶⁵.

Ecco dunque delinearci alcuni spunti che connotano l'ecceologia gregoriana fatti propri da Rolando: il tema dell'*Ecclesia patiens*, di cui Giobbe è figura, viene svolto come nei *Moralia* attraverso il delinearci di piaghe provenienti tanto dall'esterno – principalmente, se non in forma quasi esclusiva, dagli eretici –, quanto dall'interno, identificate paradigmaticamente nella degradazione morale del clero. L'apporto innovatore del domenicano consiste innanzitutto nell'accresciuto rilievo demoniaco ed incumbente attribuito al fenomeno eterodosso e nella ben più pregnante elaborazione speculativa di una "antichiesa" ora riferita al concreto radicarsi del catarismo (a livello sociale ed istituzionale) e non con formulazione astratta al raggruppamento delle forze antitetiche alla Chiesa di Cristo. Il *corpus diaboli* di elaborazione gregoriana, ora declinato da Rolando in senso essenzialmente eterodosso, traduce la speculare antitesi esistenziale e il ribaltamento dei valori proposti dagli eretici, ma in particolare da quelli dualistici: il teologo incontra infatti maggiori difficoltà nello spiegare la natura diabolica del valdismo (*De Leonistis enim in dubium venit utrum eorum sit doctrina demoniorum*), salvo poi sforzarsi in quella direzione nel tentativo semplificatorio di includerli in una visione quanto più omogenea ed unitaria della devianza⁶⁶.

membra diaboli è tradotta in maniera meno pregnante e più generica non con gli eretici, ma con gli *iniqui tout-court* («Quis aliud omnes iniqui quam membra sunt diaboli?»; *Moralia in Iob*, ed. cit., p. 675).

⁶⁵ «Acuti autem et incisivi diaboli dentes fuerunt tyrampni, qui in auxilium hereticorum fuerunt sanctos martires persequendo et eos dilaniando: et hoc maxime fiet temporibus Antichisti. Per girum enim horum *dentium formido* (Iob 41,5), quoniam in Ecclesia formidinem concitare non cessant. Primo enim tiramni multiplicati // sunt quasi anteriores dentes; post medium vero heretici» (P, c. 176va-vb).

⁶⁶ *Ibidem*, c. 88ra. Forse spia della maggiore pericolosità dei catari, Rolando sembra in precedenza stilare involontariamente una gerarchia della minaccia eterodossa («hoc exponitur de hereticis secundis, videlicet Leonistis, sicut et de manicheis, quod superius premisimus, enarratum est»: P, c. 87va). Di seguito al passo citato il frate tuttavia sottolinea con accuse topiche la maggior "rapacità pastorale" dei valdesi rispetto ai catari (in riferimento a Gb 24,5-6: «Alii quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum vigilantesque ad predam preparant panem liberis. / Agrum non suum demetunt et vineam eius quem vi oppresserunt vindemiant»): «Leoniste alii [heretici] sunt, quia ab Ecclesia et a Deo alicubi, qui quasi onagri ociosi sunt, vagando per mundi huius desertum. Qui honus alicuius operationis substinere recusant. Egrediuntur tamen ad opus suum, quod est cum mulieribus fornicari, quas

Il rovesciamento proposto dagli eretici ha il suo nucleo nell'idea di falsità: ritengono di fare Chiesa, ma in realtà appartengono alla "sinagoga di Satana", costruita predicando false dottrine; sono dunque *fabricatores mendacii* e falsi nei loro atteggiamenti (*lupi sub specie agni*), così come nell'estrema coerenza con la loro fede subiscono un falso martirio, sostenuto senza *caritas*, per cui diventano *martires diaboli*⁶⁷. La pericolosa espansione del fenomeno "mistificatore" è dovuta ad una serie di concause: nella reputazione di falsa santità che si conquistano, complice l'eccessiva mondanità e impurità del clero cattolico – non solo nei gradi più bassi della gerarchia,

secum ducunt. Et ad opus suum similiter, quod est ad accipiendum. Isti sunt onagri qui in Ieremia stant in rupibus horroribus cadendo et alios cadere faciendo (Ier 14,6). Qui ventum ut dracones trahunt, ut in hominibus pestilentia fiat. Ventosa enim est eorum doctrina. Et sicut aura corrumpens iste est enim ventus pestilens, quem contra peccatores Dominus mittit Babilonios (Ier 51,1). Et isti quasi pre aliis [manicheis] sunt *vigilantes ad predam*. Quod precipitur ex hoc, quoniam Leoniste Legis litteram et Evangelii pre aliis hereticis [per hereticis] memoriter tenent, ita ut inter eos mulieres discurrant. Que Veteris et Novi testamenti fere totius seriem ystorie in memoria habent. Et ideo bene dixit *vigilantes ad predam. Preparant panem liberis*, scilicet iniquum Ecclesie filiis. Vel libens, quod est huiusmodi nobilibus, quos per ypocrisim cecant. Vel liberis, ut sibi videtur, quoniam nullos liberos a servitute peccati exstimant, nisi qui sue Scripture panem manducant. *Agrum non suum demetunt*, quoniam in alienam messem falcem mittunt. Quos enim Ecclesia predicando excoluit, baptizando rigavit, Leonista defalcando *demetit et vineam Christi vindemiant*, quem opprimunt violentia apparentie falsissime paupertatis. In hoc tangitur Leonistarum ebrietatem, qui per Seduceos cucurbitis discurrunt. Quibus vino repletis se vehementer inebriant. Et ita *vindemiant vineam illius*, quem vi deceptionis oppresserunt. *Et agrum demetunt, tollendo farinam*. Isti enim sunt de quibus dicit Apostolus, *quod verbosi et ociosi discurrunt* (1Tim 5,13), masculi cum feminis et femine cum masculis discurrentes et torpitudinem operantes».

⁶⁷ «Heretici putant facere ecclesiam. Gloriantur enim heretici, quia ovinis vestibus conteguntur, secundum quod de eis loquitur Dominus: *attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, interius autem sunt lupi rapaces* (Mt 7, 15)» (P, c. 62va); «*Antequam dies eius impleantur, peribit. Et manus eius arrescet et ledetur quasi vinea in primo flore* (Iob 15,32-33). Quomodo aliqua vinea secundum florem habet? Forte quia in terra Eliphaz vinee in anno ter fructificant, bis et florent. *Botrus eius et quasi oliva prohiens florem suum* (Iob 15,33). Antequam dies heretici impleantur, qui diu desiderat vivere [...], peribit, quia comburitur vel alia morte perit. *Et manus eius arescet*: de aliquibus hoc verum est ad litteram, quoniam ex nimia afflictione, quam sibi faciunt, arescunt manus, quoniam diaboli sunt martires. Non enim pena facit martirem, set causa» (*ibidem*, c. 57rb). Il falso martirio ereticale è un vero e proprio *leit-motiv* dell'opera di Rolando, tanto nella *Postilla* (P, cc. 13rb, 18rb, 23vb, 96vb, 102rb, 179va), quanto nella *Summa* (ed. CORTESI, pp. 424, 1133, 1375-1376). La reiterata insistenza del frate sul tema è legata alla consapevolezza del suo valore propagandistico («pro conversione inimicorum»), che il teologo cerca di svalutare imputando il sacrificio volontario ad una pulsione di origine demoniaca. Rolando arriva infine ad invocare per se stesso il martirio: cfr. *infra*, nota 147.

ma anche nei vescovi –, nella considerazione e nel diffuso clima di protezione sociale e sostanziale impunità di cui godono (garantita anche da ecclesiastici!)⁶⁸, nella crescente audacia e fiducia che li esorta ad uscire dalla clandestinità per attaccare pubblicamente i cattolici⁶⁹.

5. IL RUOLO PROVVIDENZIALE DEL «PREDICATOR»

Quanto sinora detto prospetta un quadro ben chiaro: la minaccia apocalittica e demoniaca rappresentata dell'eresia è diligente e chi dovrebbe proteggere la Chiesa, è viepiù indegno o timoroso. Le ripetute e accentuate critiche nei confronti del clero – nell'ottica di Rolando si sottointende "secolare" – non risparmiano i chierici dediti agli "studi mondani" e alle "scienze lucrative" (il diritto, su tutte), i quali privilegiano la ricerca della gloria personale rispetto allo studio delle Scritture e al conseguente impegno

⁶⁸ Rolando rintraccia la ragione del tranquillo proliferare dell'eresia nella corruzione, tanto in denaro, quanto – con evidente intento denigratorio – mediante affascinanti *mulieres*: «[Aliqui] ab hereticis libenter munera accipiunt: sic faciunt multi magnates in civitatibus et villis. Accipiunt enim ab hereticis munera, ut eos defendant et sub eorum protectione possint in eorum territorio permanere. Tales etiam ad litteram multi sunt ecclesiarum prelati, qui non solum accipiunt ab hereticis munera occulte, hoc etiam manifeste» (P, c. 54va); «Hereticus, qui est spiritualis adulter, dextraxit fortes in fortitudine sua (Iob 24,22). Hereticus ad se trahit potentes muneribus suis [...] Fortitudo hereticorum sunt, quas habent secum, pulcherime mulieres. Hereticus ergo // fortes et potentes suis sororibus trahit» (cc. 91vb-92ra). In particolare il frate rileva la notevole disponibilità patrimoniale dei catari: «In Ysaia dicitur Efferaym contra Manasem et Maneses contra Efferaym et ipsi contra Iudam (Isa 9,20). Hereticus enim est contra hereticum [...]. Efferaym sunt, qui dicuntur cathari, qui et divites sunt. Maneses autem Leoniste, qui divitiarum huius mundi obliti sunt» (c. 172ra). Nella *Postilla* si incontrano altri esempi simili a quelli appena proposti: cfr., ad es., P, cc. 14rb, 89ra e *supra*, nota 64.

⁶⁹ «*Ruge mee testimonium dicunt contra me et suscitatur falsiloquus adversum faciem meam contradicens michi (Iob 16,9). Causam quare ad nichilum redacti sunt artus Ecclesie subiungit, dicens ruge mee. Ruge sunt ypocrite maledicti, quibus Dominus maledixit, dicens ve vobis ypocrite (Mt 23, passim). Isti sunt prelati, qui per ypocrisis facti sunt presules Ecclesie sancte [...] Quoniam in eis prevalet luxuria prava, contra Ecclesiam illi dicunt testimonium facto, etsi non verbo, quia quamvis confiteantur se nosse Deum, factis negant. Ideo enim vilipenditur Ecclesia, quia tales habet prelatos. Et propter eos, qui tales sunt prelati, suscitatur contra Ecclesiam falsilocus, idest hereticus, in facie contradicens etiam in predicationibus Ecclesie; quod manifeste apparet in partibus Tholosanis et partibus Lumbardie et Tuscie et Romane» (P, c. 58rb); «eriguntur heretici in apertis predicationibus contradicendo Ecclesiam» (P, c. 64vb).*